XXVIII. ¹ De liberis fornicatoribus; I. ² ancilla; I. ³ ne cum alienis fornicentur (fornicetur; I.) ancillis; aa. T. I. ⁴ si quis; T. I. — autem improvidus hanc caucionem; aa. T. I. ⁵ fornicator; T. ⁶ esse reum; T. — reum esse; I. ⁷ decalvari et depilari; I. ⁸ pro; T. ⁹ decalvetur; I. ¹⁰ et; I. ¹¹ depelletur; T. ¹² redimet; A. ¹³ poterit. I. ¹⁴ morietur; T. I. ¹⁵ eundem; I.

*De servorum fornicacione.*¹⁶ | Servus quoque alterius¹⁷ si¹⁸ cum ancilla alterius¹⁹ fornicatur, de|corietur²⁰ ac²¹ depiletur. Et si ancilla de eo conceperit, | et in partu moritur,²² servus venundetur ac dimidia | pars precii seniori ancille detur, altera pars vero²³ seniori servi remaneat.²⁴

XXVIII. De his, qui petunt sibi¹ ancillas² in uxores. | Ut nemo eorum, qui libero | censemur nomine,³ cuiquam quid⁴ iniurie facere au|deat,⁵ terrorem et caucionem imposuimus,⁶ quia⁷ in | hoc regali concilio decretum est, ut si quis liber con|nubium ancille alterius sciente domino ancille ele|gerit, perdita⁸ libertatis sue⁹ industria perpetuus | efficiatur servus.

XXX. De his, qui extra regnum suas fugiunt uxores. || Ut gens utriusque sexus certa lege et absque iniuriis ma|neat et vigeat, in hoc regale decretum¹ statutum est, | ut si quis protervitate peditus propter abhominacionem | uxoris patriam effugerit, uxor cuncta, que in potestate mariti habebantur, possideat, dum velit ex|pectare virum et² nemo in aliud coniugium cogere³ | presumat.⁴ Et si sponte nubere velit, liceat sumptis | congruis sibi vestimentis⁵ et dimissis ceteris bonis ad con|nubium ire. Et si vir hoc audito redierit, ne li|ceat sibi .aliam ducere preter suam, nisi cum licencia episcopi.⁶

*XXXI. De furto mulierum.*¹ Cum igitur cunctis horrendum² et omnibus³ abhominabile sit, virilem sextum repertum⁴ | furtum fecisse⁵ et magis magisque sexum feminineum; | secundum regalem⁶ senatum decretum est,⁷ ut si aliqua | mulier maritata furtum commiserit, a marito | redimetur,⁸ et si secundo eandem culpam inciderit, similiter redimetur; ⁹ si vero tertio, venundetur.

XXXII. De incendiis mansionum. Si quis per inimicicias alterius | edificia igne cremaverit, decrevimus ut et¹ e|dificia restituat et

¹⁶ Immediate sequitur in T. et. I. ¹⁷ alicuius ; T. I. ¹⁸ et si ; T. ¹⁹ alicuius ; T. I. ²⁰ decalvetur ; I. ²¹ et ; I. ²² morietur ; T. I. ²³ d. T. I. ²⁴ semper maneat ; I.

XXVIII. ¹ d. T. I. ² ancillas alienas ; T. — alienas ancillas ; I. ³ nomine censemur ; T. I. ⁴ d. T. I. ⁵ facere cuiquam iniuriam audeat ; I. ⁶ imposuimus ; I. ⁷ quod ; I. ⁸ prepedita ; T. ⁹ sue libertatis ; T. I.

XXX. ¹ regali decreto ; T. I. ² ut ; I. ³ presummat cogere ; I. ⁴ presummat ; T. I. ⁵ liceat sibi sumptis congruis vestimentis ; T. I. ⁶ In margine codicis I. : Uxor dimissa nubit.

XXXI. ¹ maritatarum ; a. I. ² d. I. ³ hominibus ; T. ⁴ d. I. ⁵ fecisse furtum ; I. ⁶ regale ; I. ⁷ decretum senatum est ; T. — senatum est statutum et decretum ; I. ⁸ redimatur ; I. ⁹ redimatur ; I.

XXXII. ¹ d. T. I.

quidquid² suppellectilis ar|sum fuerit, et insuper XVI³ iuvencos, qui
valent XL⁴ | solidos.

XXXIII. De strigis.¹ Si qua striga inventa fuerit, secundum iudicia|lem legem ducatur ad ecclesiam et commendetur sacerdoti|ti ad ieunandum fidemque docendam;² post ieunium || vero³ domum ^{125a} redeat. Si secundo in eodem crimine inveni|etur, simili ieunio subiiciatur;⁴ post ieunium vero in | modum crucis in pectore et in fronte atque inter | scapulas incensa clave⁵ ecclesiastica domum redeat. | Si vero tertio, iudicibus tradatur.⁶

XXXIV. De malefiscis.¹ Ut creatura dei ab omni lesione malignorum² remota, | et a nullo³ detrimentum sui passura maneat, nisi a deo, | a quo et⁴ augmentatur, secundum decretum senatus statuimus | magni⁵ caucionēm terroris⁶ beneficis et⁷ maleficis,⁸ ut nulla persona maleficio aut vene|ficio quemquam hominum subvertere a statu⁹ mentis aut interficere audeat. Ast si quis | vel que posthac hoc¹⁰ presumpserit,¹¹ tradatur in ma|nus¹² maleficio lesi, aut in manus parentum eius, secundum | velle eorum¹³ dijudicandum.¹⁴ Si vero sortilegio utentes | invenientur,¹⁵ ut faciunt in cinere aut his similibus, ab episcopis flagellis emendentur.¹⁶

XXXV. De invasione domorum.¹ Volumus, ut firma² pax et unanimitas sit inter maiores et minores secundum apostolum:³ Omnes unanimes | estote, et cetera. Nec aliquis alium⁴ invadere audeat. | Nam si quis comitum post diffinicionem huius communis | concilii⁵ tam contumax extiterit, ut alium domi que|rat ad perendum eum atque sua dissipare;⁶ si⁷ dominus⁸ domi est et⁸ secum pugnaverit vel interficerit, luat⁹ secundum legem de evaginacione⁹ gladii confectam.¹⁰ || Si autem comes¹¹ ibidem occubuerit, sine¹² ^{125b} composicione¹³ iaceat. Si vero ille non supervenerit, sed suos mi|lli-

² quitquid; T. ³ sedecim; I. ⁴ LX; T. — quadraginta; I.

XXXIII. ¹ strigis; T. I. ² docendum; T. I. ³ d. T. ⁴ subiaceat; T. I. ⁵ clavi; T. I. ⁶ In margine codicis I.: Strigarum pena.

XXXIII. ¹ De maleficiis, beneficiis et sortilegiis; I. ² malorum; T. ³ In codice I. lacuna, circiter decem litteris accipiendis sufficiens, invenitur, nihil tamen deest. ⁴ d. I. ⁵ ad magni; I. ⁶ timoris; T. — terrorum; I. ⁷ ac; T. ⁸ beneficiis et maleficiis; I. ⁹ statu mentu mentis; sic invenitur in A. ¹⁰ post hoc hac; T. — posthac hec; I. ¹¹ presumpserit; I. ¹² mendose bis scripsit A. ¹³ eorum velle; T. I. ¹⁴ adiudicandum; I. ¹⁵ d. I. ¹⁶ emendetur; T.

XXXV. ¹ et de pugna ibidem secuta; a. I. ² una; T. ³ d. I. ⁴ alium aliquis; I. ⁵ concilii communis; T. ⁶ suas dissipare res; T. I. ⁷ et si; I. ⁸ et si; I. ⁹ vaginacione; T. ¹⁰ confecta; T. ¹¹ idem comes; T. I. ¹² si(n)e; I.

tes¹³ miserit, centum¹⁴ iuvencis¹⁵ componat invasionem.¹⁶ | Si vero miles quis¹⁷ curtim¹⁸ vel domum alterius militis invaserit, X¹⁹ iuvencis²⁰ componat invasionem. Si vulga|ris quidem alterius²¹ sui similis mansiunculas invaserit, V²² iuvencis²³ solvat incursionem.²⁴ | Explicit liber primus.²⁵

¹³ bis invenitur in A. ¹⁴ C ; T. ¹⁵ iuvenciis ; T. ¹⁶ «Si vero ille — invasionem» postponunt T. et I. sententie: «si vero miles — invasionem». ¹⁷ qui; T. ¹⁸ curtem ; T. — turrim ; I. ¹⁹ decem ; I. ²⁰ iuvenciis ; T. ²¹ alicuius ; T. ²² quinque ; I. ²³ vivenciis ; T. ²⁴ invasionem ; I. ²⁵ d. T. I.

SANCTI STEPHANI DECRETORUM LIBER SECUNDUS.

*I. De regali dote ad ecclesiam.*¹ | Decem ville ecclesiam edificant, quam duobus mansis totidemque mancipiis dotent,² equo et iumento, | sex bubus³ et duabus vaccis, XXX minutis⁴ bestiis. | Vestimenta vero et coopertoria rex prevideat,⁵ presbiterum et | libros episcopi.

*II. De successoribus regalium beneficiorum.*¹ | Consensimus² igitur peticioni tocius senatus, ut unusquisque pro|priorum simul et donorum³ regis dominetur,⁴ dum vivit, excep|to, quod ad episcopatum pertinet et comitatum, ac post eius | vitam filii simili dominio⁵ succedant. Nec pro ullius⁶ | causa reatus detrimentum⁷ bonorum suorum⁸ paciatur quis, nisi consiliatus mortem regis aut tradicionem regni fuerit,⁹ | vel in aliam fugerit¹⁰ provinciam; tunc vero bona illius in regiam | veniant potestatem. Ast si quis in consilio regie mortis aut tradicionis regni legaliter inventus fuerit,¹¹ | ipse vero capitali¹² subiaceat sentencie,¹³ bona vero illius¹⁴ | filiis innocentibus inremota sint¹⁵ remanentibus salvis.¹⁶ ||

120a

*III. De servis et servorum occisoribus.*¹ | Si alicuius servus ser|vum alterius occiderit, senior | homicide medietatem servi² compo|nat seniori interficti,³ si potest; sin autem peracta una quadra|gesima ve|nundetur servus et precium dividatur.

I. ¹ In codicibus T. et I. hec capitula priori libro adiunguntur. — De edi|ficatione et dote ecclesie a villis composite; T. I. ² dotem; T. ³ bobus; T. I. ⁴ XXXIII nutis; T. — triginta quatuor minitis; I. ⁵ provideat; T. I.

II. ¹ De dominio propriarum rerum et regalis doni; T. — De dono pro|priarum rerum et regis dono; I. ² Etiam in margine I. invenitur. ³ dominorum; I. ⁴ ut unusquisque dominetur; T. I. ⁵ similes domino; T. ⁶ ullis; A. ⁷ Etiam in margine I. ⁸ sui; T. I. ⁹ fecerit; T. I. ¹⁰ fugierit; T. ¹¹ Ast si — fuerit; dd. T. I. ¹² d. T. I. ¹³ sentencia; T. ¹⁴ bona vero illius; dd. T. I. ¹⁵ inremota sint; dd. T. I. ¹⁶ d. I.